A Câmara Municipal de Entre Rios de Minas aprova e eu, Prefeito Municipal 
sanciono a seguinte lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de crédito 
adicional especial na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte Lazer e Turismo, no valor 
de R$ 30.193,37 (trinta mil, cento e noventa e três reais e trinta e sete centavos) com o 
objetivo de atender o disposto na Lei Complementar n° 195, de 08 de julho de 2022, que 
dispõe sobre apoio financeiro aos municípios para garantir ações emergenciais 
direcionadas ao setor cultural com vistas a mitigar os efeitos da pandemia da covid-19.